
Antysemityzm
Zestaw kart osi czasu JustNow



Projekt "JustNow - A Toolbox for Teaching Human Rights" koncentruje się na opracowaniu materiałów 

metodyczno-dydaktycznych związanych z edukacją w zakresie praw człowieka, w połączeniu z grami 

symulacyjnymi i uczeniem się o różnorodności w pozaformalnej i formalnej pracy edukacyjnej z młodzieżą. 

Ten zestaw kart na osi czasu koncentruje się na nauczaniu o antysemityzmie w historii aż do dnia 
dzisiejszego, obejmując kluczowe kamienie milowe, czołowe postacie, wydarzenia, ustawodawstwo i 
organizacje. Karty mogą być wykorzystywane w edukacji historycznej, obywatelskiej lub pozaformalnej. 
Zaleca się, aby nauczyciele uzupełnili karty przykładami z historii lokalnej.

Karty zostały stworzone przy użyciu obrazów i informacji wyszukanych w Internecie, ze źródłami 

odnotowanymi na odwrocie kart. Karty zostały stworzone wyłącznie do celów edukacyjnych non-profit i są 

wykorzystywane w klasach lub nieformalnych placówkach edukacyjnych.

Treść tych materiałów nie odzwierciedla oficjalnej opinii Unii 
Europejskiej. Odpowiedzialność za informacje i poglądy wyrażone w 
materiałach spoczywa wyłącznie na ich autorze (autorach).

Stworzony przez: Zespół projektowy JustNow





Antysemityzm (definicja)

Zdjęcie: Steve Eeason, Narodowy marsz przeciwko antysemityzmowi, Londyn 26 listopada 2023 r., Flickr, CC BY-NC 2.0 Deed
Tekst: IHRA 2024, www.holocaustremembrance.com/resources/working-definitions-charters/working-definition-antisemitism

Antysemityzm w prostych słowach można zdefiniować jako nienawiść do Żydów. Retoryczne i fizyczne przejawy antysemityzmu są 
skierowane przeciwko osobom pochodzenia żydowskiego lub nieżydowskiego i/lub ich własności, przeciwko instytucjom 
społeczności żydowskiej i obiektom religijnym.

Współczesne przykłady antysemityzmu obejmują m.in:

Wzywanie do, pomaganie lub usprawiedliwianie zabijania lub krzywdzenia Żydów w imię (radykalnej) ideologii lub 
ekstremistycznego poglądu na religię.

Wysuwanie fałszywych, dehumanizujących, demonizujących lub stereotypowych zarzutów dotyczących Żydów jako takich lub 
władzy Żydów jako zbiorowości - takich jak, zwłaszcza, ale nie wyłącznie, mit o światowym spisku żydowskim lub o Żydach 
kontrolujących media, gospodarkę, rząd lub inne instytucje społeczne.

Zaprzeczanie faktom, zakresowi, mechanizmom (np. komorom gazowym) lub celowości ludobójstwa narodu żydowskiego z rąk 
narodowosocjalistycznych Niemiec oraz ich zwolenników i wspólników podczas II wojny światowej (Holokaust).

Używanie symboli i obrazów związanych z klasycznym antysemityzmem (np. twierdzenia, że Żydzi zabili Jezusa lub zniesławienie 
krwi) itp.

Więcej informacji na temat antysemityzmu w różnych okresach historycznych można znaleźć na stronie: 
https://encyclopedia.ushmm.org/content/en/article/antisemitism





Judaizm

Zdjęcie: HOWI - Willy Horsch, Köln-Tora-und-Innenansicht-Synagoge-Glockengasse-040, CC BY-SA 4.0, Wikimedia Commons

XX - XVIII wiek p.n.e.

Judaizm (pierwotnie z hebrajskiego יהודה, Yehudah) to religia z elementami etnicznymi, obejmująca 

zbiorową tradycję religijną, kulturową i prawną oraz cywilizację narodu żydowskiego. Judaizm jest 

najstarszą na świecie religią monoteistyczną, której początki sięgają prawie 4000 lat wstecz. Wyznawcy 

judaizmu wierzą w jednego Boga, który objawił się poprzez starożytnych proroków. Judaizm jest uważany 

przez religijnych Żydów za wyraz przymierza, które Bóg zawarł z dziećmi Izraela. 

Obejmuje on szeroki zakres tekstów, praktyk, stanowisk teologicznych i form organizacji. Tora jest częścią 

większego tekstu znanego jako Tanakh lub Biblia Hebrajska, a także uzupełniającej tradycji ustnej 

reprezentowanej przez późniejsze teksty, takie jak Midrasz i Talmud. Z 14,5 do 17,4 miliona wyznawców na 

całym świecie, judaizm jest dziesiątą co do wielkości religią na świecie.





Zdjęcie: József Molnár, Podróż Abrahama z Ur do Kanaanu autorstwa Jozsefa Molnara (1850), Wikimedia Commons
Tekst:  Anti-Defamation League (2020), www.adl.org/sites/default/files/brief-history-of-antisemitism.pdf

Abraham, ojciec trzech głównych religii monoteistycznych (judaizmu, chrześcijaństwa i islamu), 
poprowadził swoją rodzinę do Kanaanu prawie 1000 lat przed naszą erą (p.n.e.), gdzie powstał nowy naród 
- lud Izraela. W tych wiekach przed Chrystusem Hebrajczycy (wczesny naród żydowski) doświadczali 
okresowych prześladowań, ponieważ odmawiali przyjęcia religii danego miejsca lub władcy i oddawania 
czci bożkom królestw Bliskiego Wschodu, jak to było wówczas w zwyczaju. Odmowa oddawania czci 
bożkom była postrzegana jako upór i spotykała się z niechęcią.

Abraham
X wiek p.n.e.





Proces i śmierć Jezusa Chrystusa

Zdjęcie: Caravaggio, Złożenie do grobu Chrystusa - Caravaggio, Wikimedia Commons

A.D. 30 lub A.D. 33

Biblia obwinia Żydów za zdradę i śmierć Jezusa Chrystusa, który sam był Żydem. Przez wieki było to 

wykorzystywane jako tak zwany dowód ich niegodziwości i usprawiedliwienie prześladowań Żydów.

W Nowym Testamencie twierdzi się, że Chrystus został postawiony przed żydowskim sądem, gdzie został 

oskarżony o bluźnierstwo i czary, wyszydzony i pobity, a następnie przekazany Rzymianom.





Oblężenie Jerozolimy

Zdjęcie: Oblężenie i zniszczenie Jerozolimy, David Roberts, 1850, Wikimedia Commons

70 AD

W 70 r. n.e. armia rzymska podbiła Jerozolimę i splądrowała miasto.

W odwecie za bunt Żydów przeciwko rzymskim rządom Rzymianie zniszczyli Świątynię, najważniejsze 

żydowskie święte miejsce w tamtych czasach. Ten atak na Żydów w tamtym czasie doprowadził do tego, że 

większość Żydów została rozproszona po całym starożytnym świecie.





Średniowiecze

Zdjęcie: Michel Wolgemut, Męczeństwo Simona von Trent z Kroniki Świata Hartmanna Schedla (1493), Wikimedia Commons
Tekst:  Anti-Defamation League (2020), www.adl.org/sites/default/files/brief-history-of-antisemitism.pdf

W średniowieczu ukształtował się nowy wzorzec zinstytucjonalizowanej dyskryminacji ludności 

żydowskiej. Na przykład, Żydom zabroniono zawierania małżeństw z chrześcijanami (399 r. n.e.), 

zajmowania stanowisk w rządzie (439 r. n.e.) i występowania w sądzie w charakterze świadków przeciwko 

chrześcijanom (531 r.).

Odmawianie Żydom ich podstawowych praw doprowadziło do powstania dziwnych mitów na temat Żydów 

w Europie Północnej, zaostrzając antysemityzm w tym okresie. Twierdzono na przykład, że Żydzi mają rogi 

i ogony oraz angażują się w rytualne mordy na chrześcijanach. W 1150 roku Thomas z Monmouth, mnich 

mieszkający w Anglii, użył terminu "zniesławienie krwi", aby wyjaśnić tajemniczą śmierć chrześcijańskiego 

chłopca. Był to pretekst do oskarżania i atakowania Żydów.





Zdjęcie: Émile Signol, Zdobycie Jerozolimy przez krzyżowców w 1099 roku (1847), Wikimedia Commons

W 1095 roku papież Urban II wystosował ogólny apel do chrześcijan w Europie, aby wzięli krzyż i miecz i 

wyzwolili Ziemię Świętą od muzułmanów, rozpoczynając to, co miało być znane jako krucjaty.

Armia krzyżowców, która bardziej przypominała tłum, przetoczyła się również przez społeczności 

żydowskie, plądrując, gwałcąc i masakrując Żydów na każdym kroku. W ten sposób narodziła się koncepcja 

pogromu - zorganizowanej masakry wybranej grupy ludzi.

Krucjaty
1095 - 1492





Zdjęcie: Codex Manesse Süßkind von Trimberg, Wikimedia Commons
Tekst: https://en.wikipedia.org/wiki/Jewish_hat

Prawo w Europie coraz bardziej ograniczało wolność Żydów. Wymagano od nich noszenia 

charakterystycznego symbolu (odznaki lub spiczastego kapelusza), aby można ich było natychmiast 

rozpoznać i ograniczano ich do życia w gettach.

Żydowski kapelusz, znany również jako żydowska czapka, Judenhut (niemiecki) lub łaciński pileus cornutus 

("rogata czaszka"), był spiczastym kapeluszem w kształcie stożka, często białym lub żółtym, noszonym 

przez Żydów w średniowiecznej Europie i niektórych częściach świata islamskiego. Początkowo noszony z 

wyboru, jego noszenie zostało wymuszone w niektórych miejscach w Europie po Czwartym Soborze 

Laterańskim w 1215 r., aby dorośli Żydzi płci męskiej nosili go poza gettem, aby odróżnić ich od innych.

Żydowski kapelusz
XIII wiek





Obraz: Drzeworyt "Spalenie Żydów", z Kroniki Świata Hartmanna Schedla (1493), Wikimedia Commons
Tekst: Anti-Defamation League (2020), www.adl.org/sites/default/files/brief-history-of-antisemitism.pdf

W połowie XIV wieku dżuma rozprzestrzeniła się w całej Europie, zabijając szacunkowo jedną trzecią 

populacji. Strach, przesądy i ignorancja wywołały potrzebę znalezienia winnego, a Żydzi byli wygodnym 

kozłem ofiarnym ze względu na istniejące już mity i stereotypy. Chociaż Żydzi również umierali na dżumę, 

oskarżano ich o zatruwanie studni i rozprzestrzenianie choroby. Szacuje się, że w Niemczech i Austrii 

100 000 Żydów zostało spalonych żywcem z powodu tego i innych fałszywych oskarżeń. Takie oskarżenia 

obejmowały używanie krwi chrześcijańskich chłopców do produkcji paschalnej macy i bezczeszczenie 

opłatków sakramentalnych. Stereotypy w chrześcijańskiej sztuce kościelnej były wykorzystywane do 

podburzania mas.

Dżuma i Żydzi
XIV wiek





Pożyczanie pieniędzy i wydalenia

Zdjęcie: Albrecht Dürer, Of Usury De vsurariis et fœneratoribus (1494), Wikimedia Commons
Tekst: Anti-Defamation League (2020), www.adl.org/sites/default/files/brief-history-of-antisemitism.pdf

późne średniowiecze

Ponieważ Żydom nie wolno było posiadać ziemi, a Kościół nie zezwalał chrześcijanom na pożyczanie 

pieniędzy dla zysku, Żydzi nie mieli innego wyjścia, jak tylko zostać lichwiarzami. Gdy zaczęli być kojarzeni 

z zakazanym handlem lichwą - praktyką pożyczania pieniędzy i naliczania wysokich odsetek - wokół Żydów 

powstał nowy zestaw stereotypów, przedstawiających ich jako żądnych pieniędzy i chciwych. 

Jako lichwiarze, Żydzi byli często przydatni dla władców, którzy wykorzystywali ich kapitał do budowy 

katedr i wyposażania armii. Dopóki Żydzi przynosili korzyści elicie rządzącej, czy to poprzez finanse, czy też 

służąc jako wygodne kozły ofiarne, byli tolerowani. Gdy odpowiadało to elicie rządzącej, zostali wydaleni - 

z Anglii w 1290 roku, z Francji w 1394 roku i z Hiszpanii w 1492 roku.





Zdjęcie: Okładka dzieła Marcina Lutra "O Żydach i ich kłamstwach" (1543), Wikimedia Commons
Tekst:  Anti-Defamation League (2020), www.adl.org/sites/default/files/brief-history-of-antisemitism.pdf

Marcin Luter, założyciel XVI-wiecznej reformacji i protestantyzmu, napisał w 1545 roku broszurę 
zatytułowaną Żydzi i ich kłamstwa, w której twierdził, że Żydzi pragną krwi chrześcijan. Wzywał ludzi do 
zabijania Żydów. Naziści przedrukowali tę broszurę w 1935 roku. Te oszczercze ataki są postrzegane 
przez niektórych jako oznaka przejścia od antyjudaizmu (ataki motywowane żydowską odmową 
przyjęcia chrześcijaństwa) do antysemityzmu (nienawiść do Żydów jako tak zwanej rasy, która 
zanieczyszcza czystość innej rasy).

Marcin Luter
1545





Zdjęcie: Nieznany, Wilhelm Marr (1819-1904), Wikimedia Commons

Wilhelm Marr, niemiecki agitator polityczny, użył i spopularyzował termin "antysemityzm" w swojej pracy 

Zwycięstwo judaizmu nad germanizmem. Jego teza głosiła, że Żydzi spiskowali w celu kierowania 

państwem i powinni zostać wykluczeni z obywatelstwa.

W 1879 roku Marr założył Ligę Antysemitów (Antisemiten-Liga), pierwszą niemiecką organizację 

zaangażowaną w zwalczanie rzekomego zagrożenia dla Niemiec ze strony Żydów i opowiadającą się za ich 

przymusowym usunięciem z kraju.

Wilhelm Marr
1873





Zdjęcie: Nieznany, Protokoły mędrców Syjonu (1930), Wikimedia Commons

W Rosji tajna policja carska opublikowała sfałszowany zbiór dokumentów, który stał się znany jako 

Protokoły Mędrców Syjonu. Opowiadały one o tajnym spisku rabinów mającym na celu przejęcie władzy 

nad światem. Został on następnie przetłumaczony na wiele języków i rozpowszechniony na całym świecie.

W 1921 roku London Times przedstawił niezbity dowód na to, że Protokoły były "niezdarnym plagiatem".

Protokoły mędrców Syjonu
1903





Zdjęcie: Aron Gerschel, Alfred Dreyfus (1859-1935), Wikimedia Commons
Tekst: Anti-Defamation League (2020), www.adl.org/sites/default/files/brief-history-of-antisemitism.pdf

W 1894 roku Alfred Dreyfus, Żyd będący kapitanem francuskiej armii, został fałszywie oskarżony i 
skazany za sprzedaż tajemnic wojskowych Niemcom. Kiedy odkryto dowody na to, że Dreyfus był 
niewinny, zostało to szybko zatuszowane przez francuskich oficerów sztabu generalnego, którzy chcieli 
zrzucić winę na Żyda. 
Chociaż Dreyfus został ostatecznie oczyszczony z zarzutów, "sprawa Dreyfusa", jak stała się znana, 
pokazała, jak głęboko zakorzeniony i wszechobecny był antysemityzm we Francji.

Afera Dreyfusa
1894





Zdjęcie: zdjęcie przedstawiające ofiary pogromu w 1905 r. w Jekaterynosławiu (obecnie Dniepr), głównie żydowskie dzieci, Wikimedia Commons
Tekst:  Anti-Defamation League (2020), www.adl.org/sites/default/files/brief-history-of-antisemitism.pdf

W Rosji, mimo że większość Żydów była bardzo biedna, obwiniano ich za wszystkie problemy rosyjskiego 

chłopstwa. Pogromy były podżegane przez tajną policję carską. 

W 1905 r. przegrana Rosji w wojnie rosyjsko-japońskiej skłoniła rząd do wzniecenia krwawego pogromu w 

Kiszyniowie. W latach 1917-1921, po rewolucji rosyjskiej, ponad 500 społeczności żydowskich na Ukrainie 

zostało zniszczonych w wyniku pogromów. Zamordowano około 60 000 żydowskich mężczyzn, kobiet i 

dzieci.

Pogrom

1905 - 1917





Obraz: Deklaracja Balfoura. Oryginalny list Balfoura do Rothschilda (02.11.1917), Wikimedia Commons

Deklaracja Balfoura była publicznym oświadczeniem wydanym przez rząd brytyjski podczas I wojny 

światowej, ogłaszającym poparcie dla ustanowienia "narodowego domu dla narodu żydowskiego" w 

Palestynie, w tamtym czasie regionie osmańskim z niewielką mniejszością żydowską.

Deklaracja Balfoura
02 listopada 1917 r.





Międzynarodowa Liga przeciwko Rasizmowi i 
Antysemityzmowi

Zdjęcie: Nieznany, Sholom Schwartzbard Henry Torres, październik 1928, Wikimedia Commons
Tekst: LICRA, https://archives.licra.org/26-octobre-1927-le-proces-schwartzbard-naissance-dun-combat

1927

W 1927 r. francuski dziennikarz Bernard Lecache stworzył "Ligę Przeciw Pogromom" i rozpoczął kampanię 

medialną wspierającą Sholoma Schwartzbarda, który zabił Symona Petliurę 25 maja 1926 r. w Dzielnicy 

Łacińskiej w Paryżu. Schwartzbard uważał Petliurę za odpowiedzialnego za liczne pogromy na Ukrainie. Po 

uniewinnieniu Schwartzbarda liga przekształciła się w LICA (Ligue internationale contre l'antisémitisme 

lub International League Against Anti-Semitism). Schwartzbard był prominentnym działaczem tej 

organizacji. Międzynarodowa Liga przeciwko Rasizmowi i Antysemityzmowi - później przemianowana na 

Ligue Internationale Contre le Racisme et l'Antisémitisme (LICRA) w języku francuskim - sprzeciwia się 

nietolerancji, ksenofobii i wykluczeniu. 

Celem LICRA jest zachowanie ciągłej czujności wobec dyskryminacji, zarówno w mediach, jak i w życiu 

codziennym. Wspiera również ofiary dyskryminacji w zrozumieniu ich praw.





Ustawy norymberskie

Zdjęcie: "Ktokolwiek nosi ten znak, jest wrogiem naszego narodu" - Parole der Woche (gazetka ścienna wydawana przez wydział propagandy partii 
nazistowskiej), 1 lipca 1942 r., Wikimedia Commons

1935

Ustawy norymberskie były rasistowskimi i antysemickimi ustawami uchwalonymi 15 września 1935 roku 

w nazistowskich Niemczech. Składały się z kilku ustaw:

1) Ustawa o ochronie niemieckiej krwi i niemieckiego honoru - która zdelegalizowała małżeństwa i 

stosunki między Żydami i Niemcami.

2) Ustawa o obywatelstwie Rzeszy - która stanowiła, że tylko osoby "niemieckiej lub pokrewnej krwi" mogą 

być obywatelami. Wszyscy inni stali się poddanymi państwa bez praw obywatelskich.

Prawa te zostały później rozszerzone na Romów i czarnoskórych.





Noc Kryształowa 
(Noc Rozbitego Szkła, Pogrom Listopadowy)

Obraz i tekst: US Holocaust Memorial Museum (n.d.), "Kristallnacht": ogólnokrajowy pogrom 
https://encyclopedia.ushmm.org/content/en/map/kristallnacht-nationwide-pogrom?parent=en%2F11174

9-10 listopada 1938 r.

Noc Kryształowa - dosłownie "kryształowa noc" - jest zwykle tłumaczona z języka niemieckiego jako "noc 

potłuczonego szkła". Odnosi się do gwałtownego pogromu antyżydowskiego z 9 i 10 listopada 1938 roku. 

Pogrom miał miejsce w całych Niemczech, które obejmowały wówczas zarówno Austrię, jak i Sudety w 

Czechosłowacji. Setki synagog i instytucji żydowskich w całej Rzeszy Niemieckiej zostało zaatakowanych, 

zdewastowanych, splądrowanych i zniszczonych. Wiele z nich zostało podpalonych. Strażacy zostali 

poinstruowani, aby pozwolić płonąć synagogom, ale nie dopuścić do rozprzestrzenienia się płomieni na 

pobliskie budynki. Witryny tysięcy sklepów należących do Żydów zostały rozbite, a znajdujące się w nich 

towary splądrowane. Cmentarze żydowskie zostały zbezczeszczone. Wielu Żydów zostało zaatakowanych 

przez tłumy Szturmowców (SA). W pogromie zginęło co najmniej 91 Żydów. (z: US Holocaust Memorial 

Museum - Holocaust Encylopedia)





Konferencja w Wannsee

Zdjęcie: Willa Am Grossen Wannsee, gdzie odbyła się konferencja w Wannsee (1942), A.Savin, CC BY-SA 3.0, Wikimedia Commons
Tekst: United States Holocaust Memorial Museum, Washington, DC (b.d.) Konferencja w Wannsee i "Ostateczne rozwiązanie"
https://encyclopedia.ushmm.org/content/en/article/wannsee-conference-and-the-final-solution

20 stycznia 1942 r.

20 stycznia 1942 roku 15 wysokich rangą urzędników partii nazistowskiej i rządu niemieckiego zebrało się 
w willi na przedmieściach Berlina w Wannsee, aby przedyskutować i skoordynować wdrożenie tego, co 
nazwali "ostatecznym rozwiązaniem kwestii żydowskiej". "Ostateczne rozwiązanie" było kryptonimem 
systematycznej, celowej, fizycznej zagłady europejskich Żydów. W bliżej nieokreślonym czasie w 1941 
roku Adolf Hitler autoryzował ten ogólnoeuropejski plan masowego mordu. W czasie konferencji w 
Wannsee większość jej uczestników była już świadoma, że nazistowski reżim zaangażował się w masowe 
mordowanie Żydów i innych cywilów na okupowanych przez Niemców obszarach Związku Radzieckiego i 
Serbii.

Około 11 000 000 Żydów w Europie zostało objętych postanowieniami "ostatecznego rozwiązania". Liczba 
ta obejmowała nie tylko Żydów mieszkających w Europie kontrolowanej przez państwa Osi, ale także 
ludność żydowską w Wielkiej Brytanii i krajach neutralnych (Szwajcarii, Irlandii, Szwecji, Hiszpanii, 
Portugalii i europejskiej Turcji).





Obraz: Żydów wysyłano albo do pracy, albo do komory gazowej. Nieznany fotograf, Selekcja na rampie w Auschwitz-Birkenau, 1944 r. (Album 
Auschwitz) 1a (około maja 1944 r.) Wikimedia Commons

Holokaust, znany również jako Szoah, był ludobójstwem europejskich Żydów podczas II wojny światowej. 
Nazistowskie Niemcy i ich kolaboranci systematycznie wymordowali około sześciu milionów Żydów w 
okupowanej przez Niemców Europie, czyli około dwóch trzecich europejskiej populacji żydowskiej.

Morderstw dokonywano w pogromach i masowych rozstrzeliwaniach; poprzez politykę eksterminacji 
poprzez pracę w obozach koncentracyjnych; oraz w komorach gazowych i furgonetkach gazowych w 
niemieckich obozach zagłady, głównie Auschwitz, Bełżcu, Chełmnie, Majdanku, Sobiborze i Treblince w 
okupowanej Polsce.

Holokaust
1941-1945





Antysemickie poglądy Henry'ego Forda

Zdjęcie: Nieznany, Henry Ford (1938), Wikimedia Commons
Tekst: American Experience | PBS, www.pbs.org/wgbh/americanexperience/features/henryford-antisemitism/

1863 - 1947

Henry Ford (1863 - 1947) był amerykańskim przemysłowcem, który zrewolucjonizował produkcję 
fabryczną dzięki swoim metodom linii montażowej. Produkując samochód Model T, Ford wywarł ogromny 
wpływ na życie Amerykanów i ogólnie na industrializację.

W 1918 roku Henry Ford kupił gazetę The Dearborn Independent w swoim rodzinnym mieście. Półtora 
roku później zaczął publikować serię artykułów, w których twierdził, że rozległy żydowski spisek infekuje 
Amerykę. Seria ukazała się w kolejnych 91 numerach. Ford oprawił artykuły w cztery tomy zatytułowane 
"Międzynarodowy Żyd" i rozprowadził pół miliona egzemplarzy do swojej rozległej sieci dealerów i 
subskrybentów. Retoryka nie była niezwykła zarówno ze względu na treść, jak i zakres. Jako jeden z 
najsłynniejszych ludzi w Ameryce, Henry Ford legitymizował idee, które w przeciwnym razie mogłyby 
cieszyć się niewielkim autorytetem.





Anne Frank

Zdjęcie: ostatnie znane zdjęcie Anne wykonane w maju 1942 r., zdjęcie paszportowe (kolekcja zdjęć Anne Frank House, Amsterdam), Wikimedia 
Commons
Tekst: United States Holocaust Memorial Museum, Anne Frank: Pamiętnik (23 kwietnia 2019)

1929 - 1945

Dziennik Anny Frank to osobisty opis II wojny światowej i Holokaustu z perspektywy młodej żydowskiej 

dziewczyny. Jest to pierwszy, a czasem jedyny kontakt wielu ludzi z historią Holokaustu. Skrupulatnie 

pisany odręcznie podczas dwóch lat ukrywania się, pamiętnik Anne pozostaje jednym z najczęściej 

czytanych dzieł literatury faktu na świecie. Anne stała się symbolem utraconej obietnicy ponad miliona 

żydowskich dzieci, które zginęły w Holokauście.

Marzeniem Anne było zostać autorką publikacji. Po jej śmierci pamiętnik sprzedał się w ponad 35 

milionach egzemplarzy i został przetłumaczony na ponad 70 różnych języków.





Lista Schindlera

Obraz: logo filmu Lista Schindlera (1993), Wikimedia Commons

1993

Lista Schindlera to film oparty na prawdziwej historii niemieckiego przemysłowca i jego żony, którzy 

uratowali ponad tysiąc Żydów, zatrudniając ich w swoich fabrykach.

Film jest przykładem jednego z wielu przypadków, w których ludzie ryzykowali życie, aby ratować innych 

podczas II wojny światowej.





Ustanowienie państwa Izrael

Zdjęcie: The Palestine Post (1948), Wikimedia Commons
Tekst: Harvey Sicherman, Ustanowienie Izraela. The war of 1948, www.britannica.com/place/Israel/Establishment-of-Israel

14 maja 1948 r.

Dawid Ben-Gurion, szef Agencji Żydowskiej, ogłosił powstanie państwa Izrael. Deklaracja niepodległości 

Izraela z 14 maja 1948 roku została szybko uznana przez Stany Zjednoczone, Związek Radziecki i wiele 

innych rządów, spełniając marzenie syjonistów o międzynarodowym państwie żydowskim. Ani ONZ, ani 

światowi przywódcy nie mogli jednak uchronić Izraela przed natychmiastową inwazją armii pięciu państw 

arabskich - Egiptu, Iraku, Libanu, Syrii i Transjordanii (obecnie Jordania) - i w ciągu kilku dni przetrwanie 

państwa wydawało się zagrożone.





Krytyka Izraela = antysemityzm?

Obrazek: Krytyka Izraela oznaczona jako antysemityzm - karykatura [Carlos Latuff/Twitter], CC BY-NC-SA 4.0 Deed
Tekst: Amar Diwakar (2021). Jak odróżnić krytykę Izraela od antysemityzmu? TRT World.
Dom Anny Frank (b.d.). Czy krytyka Izraela jest antysemicka? www.annefrank.org/en/topics/antisemitism/all-criticism-israel-antisemitic/

Lata 2000 - teraźniejszość

Krytyka Izraela lub polityki izraelskiego rządu nie jest automatycznie antysemicka. Na przykład każdy 
może swobodnie odrzucać lub krytykować politykę izraelskiego rządu dotyczącą terytoriów palestyńskich. 
Dzieje się tak również w Izraelu. Nawet podejmowanie działań przeciwko Izraelowi lub na rzecz sprawy 
palestyńskiej nie jest automatycznie nienawistne wobec wszystkich Żydów, a zatem niekoniecznie jest 
formą antysemityzmu. Teoretycznie powinno być możliwe nie zgadzanie się we wszystkim, co dotyczy 
państwa Izrael. Również wśród Żydów opinie są często podzielone. Nie powinno to jednak sprawiać, że 
ludzie będą ślepi na antysemityzm, gdy pojawi się on w ich głowach, co często ma miejsce w odniesieniu do 
tej silnie spolaryzowanej kwestii. 

Obejrzyj krótki film na ten temat na stronie Domu Anny Frank: 
www.annefrank.org/en/topics/antisemitism/all-criticism-israel-antisemitic/





Obraz i tekst: Dr Haim Fireberg, Antisemitism - Graph of Violent Incidents Worldwide (1989-2019), Jewish Virtual Library

Wykres ten odnosi się do aktów przemocy i wandalizmu, a także aktów profanacji popełnionych bezpośrednio 

przeciwko Żydom, synagogom i centrom społecznościowym oraz przeciwko żydowskiej własności prywatnej na 

całym świecie. Dane liczbowe oparte są na bazie danych Kantor Database for the Study of Contemporary 

Antisemitism and Racism (zwykle gromadzonych z otwartych źródeł i specjalnych raportów autorów) oraz 

raportach Forum Koordynacyjnego na rzecz Przeciwdziałania Antysemityzmowi. Należy podkreślić, że wykresy 

odzwierciedlają tylko poważne incydenty z użyciem przemocy (takie jak podpalenia, ataki z użyciem broni, ataki 

bez użycia broni, poważne groźby oraz wandalizm lub profanacja).

Moshe Kantor Database on Antisemitism to aktualny zbiór materiałów i zasobów dotyczących trendów i wydarzeń 

związanych ze współczesnym antysemityzmem, który zawiera angielskie streszczenia ("abstrakty") oparte na 

materiałach źródłowych we wszystkich językach i formatach (teksty, materiały wizualne i audiowizualne).  Kantor 

Center for the Study of Contemporary European Jewry zostało zainaugurowane w maju 2010 roku na 

Uniwersytecie w Tel Awiwie. (https://en-humanities.tau.ac.il/kantor/db/what_is_the_kantor_database)

Wykres incydentów 
z użyciem przemocy na świecie

1989 - 2019





Kłamstwo (film)

Tekst: https://hccegalitarian.com/4717/culture/denial-an-important-movie-at-the-right-time/#

2016

Film oparty jest na prawdziwej historii.

David Irving (Timothy Spall) jest brytyjskim pisarzem specjalizującym się w II wojnie światowej, ze szczególnym 
uwzględnieniem Adolfa Hitlera. Kiedy Deborah Lipstadt (Rachel Weisz) publikuje książkę o zaprzeczaniu 
Holokaustowi, w której wyraźnie odnosi się do Irvinga jako negacjonisty, ten pozywa ją do brytyjskiego sądu o 
zniesławienie. Ona i jej wydawca, Penguin Books, zatrudniają najlepszych brytyjskich prawników, w tym Richarda 
Ramptona (Tom Wilkinson), eksperta w takich sprawach. Brytyjskie prawo wymaga, aby pozwani udowodnili, że 
powód popełnił wykroczenie, aby uzasadnić swoje poprzednie roszczenie, w tym przypadku zaprzeczanie 
Holokaustowi przez Irvinga. Okazuje się jednak, że nie jest to takie proste, a sprawa jest postrzegana jako 
precedens przez media i opinię publiczną. Ostatecznie sąd podejmie decyzję w sprawie Holokaustu, a wiele osób w 
społeczności żydowskiej obawia się, co się stanie, jeśli zaprzeczanie zostanie usankcjonowane przez sąd i nakłania 
Deboreh do rozstrzygnięcia sprawy. Presja wywierana na nią ze wszystkich stron jest ogromna w miarę trwania 
procesu.





Węgierski rząd atakuje miliardera George'a Sorosa

Obraz: ブルーエンジェル, Billboardy krajowych konsultacji w sprawie planu Sorosa w Zichyújfalu, okręg Fejér, Węgry 3, CC0 1.0 , Wikimedia Commons
Tekst: www.politico.eu/article/hungary-lashes-out-at-soros-with-poster-campaign/

2017

George Soros (urodzony jako György Schwartz na Węgrzech w 1930 r.) to urodzony na Węgrzech amerykański 

miliarder żydowskiego pochodzenia, inwestor i filantrop. Duże plakaty filantropa pojawiły się na Węgrzech latem 

2017 roku. Soros jest na nich uśmiechnięty, a obok jego głowy widnieje napis "Nie pozwólmy, by Soros śmiał się 

ostatni". W górnej części plakatu widnieje napis "99 procent odrzuca nielegalną imigrację". Szacuje się, że rząd 

wydał na kampanię 5,7 miliarda forintów (19 milionów euro).

Niektóre plakaty zostały umieszczone na podłogach tramwajów, aby podróżni mogli chodzić po wizerunku twarzy 

Sorosa.

Niektóre z billboardów zostały szybko zniszczone przez antysemickie graffiti, co zwiększyło obawy krytyków 

Orbána i węgierskiej społeczności żydowskiej, że rząd podsyca płomienie ksenofobii w kraju, w którym 

antyżydowskie spiski mają długą historię.





ADL GLOBAL 100: INDEKS ANTYSEMITYZMU®

Obraz i tekst: ADL/Global 100. https://global100.adl.org/map (dostęp 30 stycznia 2024 r.)

2019

Anti-Defamation League (ADL) to międzynarodowa żydowska organizacja pozarządowa z siedzibą w Stanach 
Zjednoczonych. ADL jest wiodącą organizacją walczącą z nienawiścią, założoną w 1913 roku w odpowiedzi na nasilający się 
klimat antysemityzmu i bigoterii, której misją jest powstrzymanie zniesławiania narodu żydowskiego oraz zapewnienie 
sprawiedliwości i sprawiedliwego traktowania wszystkich.

ADL Global 100: An Index of Anti-Semitism® to najobszerniejsze badanie, jakie kiedykolwiek przeprowadzono, oparte na 53 
100 wywiadach z obywatelami w wieku 18 lat i starszymi, w 101 krajach. Dostarcza ważnych informacji na temat krajowych i 
regionalnych postaw wobec Żydów, poziomu akceptacji antysemickich stereotypów i wiedzy na temat Holokaustu.





                  Zmiana przyśpiewek (projekt)

Obraz i tekst: https://changingthechants.eu

2019 - 2021

Changing the Chants (Zmiana przyśpiewek) to dwuletni projekt wspierany przez program Unii Europejskiej 

"Prawa, Równość i Obywatelstwo". Składa się on z innowacyjnej i międzynarodowej współpracy pomiędzy 

Borussia Dortmund, Feyenoord Rotterdam, Fare Network i Domem Anny Frank. Celem projektu jest 

pogłębienie zrozumienia podejść, które kluby piłkarskie mogą wykorzystać do edukowania kibiców na 

temat antysemickich zachowań na stadionach piłkarskich oraz umożliwienie społecznościom piłkarskim, 

które chcą zwalczać antysemityzm poprzez edukację pozaformalną, opracowanie własnych znaczących 

programów oraz zapobieganie i reagowanie na przejawy antysemickiej mowy nienawiści.





Współczesny antysemityzm w Europie

Zdjęcie: ev, Unsplash 
Tekst: Benjamin Ward (17 maja 2021). www.hrw.org/news/2021/05/17/europes-worrying-surge-antisemitism

2021

Rabin zaatakowany na ulicy. Synagoga pomazana swastyką. Nienawiść wykrzykiwana z głośnika w 
żydowskiej dzielnicy.

To tylko kilka z alarmujących incydentów antysemickiej nienawiści, których byliśmy świadkami w Europie 
w 2021 r., w tym w Wielkiej Brytanii, Niemczech i Austrii. Jak ostrzegają grupy żydowskie, antysemityzm 
ponownie rośnie w Europie.

Wiele z nich wynika z tradycyjnych skrajnie prawicowych przekonań, a ostatnio także z protestów 
przeciwko ograniczeniom związanym z Covid-19. Przypominają one, że antysemityzm nigdy nie jest 
daleko.


